COMMENT. IN DANIE.

autem haud quaquā. Sed vide quot verba Daniel hoc loco inculcat idem significātia: Peccauimus, inquit, iniquitatem fecimus, impiè egimus, & recessimus & declinavimus à mandatis tuis ac iudicijs. Vbi iudicia & mandata pro eodem accipiuntur. Figura est schēsis onomatōn.

Psal. 106 Ea vtitur Dauid psalmo. 106. cùm ait: Peccauimus cum patribus nostris, iniuste egimus, iniquitatē fecimus. Et Esaias capite primo: Vx genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filijs sceleratis.

¶ Non obediūimus seruis tuis prophetis. Hi concionabantur, nuntiabant Dei verba: populum instruebant sermone & exemplo vitæ, & ad virtutem excitant. Et quia non solum differebant de virtute, sed in eius actiones incumbebant, serui Dei hoc loco meritò vocantur. Nam concionatores qui bene docēt, sed malè viuunt, similes sunt tabulæ ludi latrunculorum diuīsæ in domos, alias candidas, alias nigras. Actiones quas docent, sunt domus candidæ, in quas verò

Simile. incumbunt, nigræ. Eorum vita cum doctrina coniuncta est pellis tigridis, maculis cādidis tetrisque distincta. At cum debent imitari, de quo ait capite primo **Aet. 1.** Actorum apostolorū diuīs Lucas: Cœpit Iesus facere & docere. **Quippe** vt ait diuīs Paulus in priore ad Corinthios capite quarto: Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute. At multi qui alios docent, ita se labibus contaminant, vt cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio.

Simile. Quemadmodum tabula diuersorij inuitat transeuntes ad hospitium peropportunum, vt declinantes aeris iniurias se intus recipiant, cùm illa perpetuò sit foris suspensa in aere, æstibus, pluuijs, &

procellis obnoxia: sic multi alios hortantur ad virtutem, & gloriam recte factorum, cùm ipsi sint vitijs contaminati, omnique vera gloria destituti. Dauid **Psal. 118.** prius petebat à Deo probitatem, quām scientiam, cùm diceret: Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me.

¶ Tibi domine iustitia, nobis autem confusio facie. Hoc est tu domine es iustus, & ipsa iustitia, nos autē erubescentes poenās nostris sceleribus debitas persoluimus. Tibi tribuēda est iustitia, nobis autē iusta castigatio. Confusio faciei idē est quod pudor poenæ, & ignominiæ: vt psalmo. 43. **Psal. 43.** Tota die verecundia mea contra me est: & confusio faciei meæ cooperuit me. Hæc Danielis verba poteris videre capite primo Baruch.

¶ Viro Iuda, & habitatoribus Ierusalem. Hoc est, tribui Iuda & Benjamin cum Hebræis aliarum tribuum, qui in vastitate Samariæ per Assyrios confugerūt ad urbem Hierosolymam. Et omni Israëli, id est decem tribubus, quæ fuerūt in Assyriam translatae, vnde nunquam ad Samariam, vbi habitauerant, redierunt. Ierusalem est nomen Hebræum, & significat pacis visionem. Ob eam causam Eucherius libro secundo in Ge.. Eucherius reprobavit Egesippum asserentem constare Ierusalem ex Græco & Latino idiomate. Samaria etiam nomen est Hebræum, quod ab Hebræis dicitur Sameron & Semron: & significat custodiā & adamantem. Est igitur sensus. Tā duabus tribubus, quām decē est confusio: & omnibus deniq; Hebræis tā propinquis, quām remotis. Decē tribus fuerunt euersæ per Assyrios, duæ verò per Babylonios: nam duo illa regna nimirū **Assyrium & Babyloniam** erant diuīsa: sed postea

l. 18. postea fuerunt coniuncta: & ex duobus vnum coagmentatum, quod Babylonium appellatur.

Psal. 114. ¶ *Tibi autem domino Deo nostro misericordia & propitiatio.* Scilicet est. Paulò ante dixerat: *Tibi domine iustitia: nūc ait: Tibi domine misericordia.* Quem appellavit iustum, nūc appellat misericordē. De eo ait diuinus vates psal. 114. Misericors dominus & iustus: & De⁹ noster miseretur. Vnde principes, & qui reipublicæ tenent gubernaculum, daturi operam sunt, vt iustitiam cū misericordia coniungant: iuxta illud Proverbiorū capite. 21. Qui sequitur iustitiam & misericordiam, inueniet vitam, iustitiam, & gloriam. Similitudo. Quemadmodum ex duabus odoramentis moscho & ambaro efficitur suavis pastillus: sic ex iustitia & misericordia conflatur admirabilis compositione & confectio.

Tunc. ¶ *Quia recessimus à te.* Id est, quia in te peccauimus: peccare enim est à Deo recedere. Hæc verba possunt etiam verti ex Hebræo: *Quamuis recesserimus à te.* Ac si dicat: Non est cur desperemus: nā et si legem tuam violauimus, magna tamen est misericordia tua.

cher. esp. ¶ *Et stillauit super nos maledictio & detestatio.* Non totā in nos irā effudisti, quā sustinere non possemus. sed sensim nos puniisti guttis & stillis furoris tui, vt correcti ad te conuerteremur. Vel ideo ait: stillauit, quia omnis pœna huius vite est veluti stilla ad mare cum æterna pœna cōparata. Et quia pœna quā nobis infligit Deus, vt conuertamus ad illum, ex eius misericordia & misericordia dimanat, est profectō dicendū, magnam esse Dei irā aduersum nos, cūm nobis non irascitur. Id intelligebat David, cūm di-

cebat. 9. psal. Exacerbauit dominū peccator, secundū multitudinē iræ suæ non queret. Quādo Deus ad irā incitatus ab impio, eum nō querit, nec punit, sed relinquit, tūc multitudinē iræ suæ ostēdit. Id voluit ille significare, cūm apud Ezechielē capite. 16. has voces emisit: Requiescerit indignatio mea in te, & aufereatur zelus meus à te: & quiescā, nec irascer amplius. Hoce est, summo hoc suppli-Ezecl. 16. cōte afficiā, quōd te modō non castigabo, vt te aeterno supplicio castigē. Sunilitudo. Quē admodū qui in arcu sagittam tenet, quō magis ad se flectit funiculū, eō duri⁹ percutit: sic Deus quāto longius differt flagella, tāto durius punit. Patientia eius est grauissima pœna, summaq; animaduersio. Ideo dicebat Ieremias capite. 15. Noli in patiētia tua suscipere me. Ac fidiceret: *Noli me domine vita priuare tēporē humanæ prosperitatis,* quando tu veluti mīi oblitus me reliqueris, & à me castigationē auerteris. Similitudo. Ut agricola nō percutit terrā aratro, quam scit nullas esse obsterilitatem fruges effusuram, sed quam scit esse frugiferam: sic Deus impios sāpe in hac vita finit impunitate gaudere: pios autem calamitatibus premit & percutit, ex quibus vbertas frugum prouenit, & vera gloria efflorescit. Calamitas Similitudo. cōparatur cū mari: iuxta illud psalmo-Psa. 68. graphi: *Veni in altitudinem maris, & tēpestas demersit me.* Sed vt in mari inueniuntur pretiosæ margaritæ: sic in calamitate innumerabilia bona: illis presertim, qui ad Deum toto animo confugiunt, quos nullæ possunt ærumnæ à virtute dimouere, & ab incepto honestatis cursu retardare. Huiusmodi erat Daniel, qui ait: *Et stillauit super nos maledictio & detestatio;* quæ scripta est

COMMENT. IN DANIE.

Deut 27 in libro Moysi. Hoc est in Deuteromio & 28. capite. 27. & 28. vbi maledictiones suppliciorum & per narū in eos scriptæ sunt, qui legem Dei violarent: & benedictiones in eos, qui illam custodirēt. Quæ postea prolatæ sunt in monte Gazerim & Hebal. Pro, & detestatio, habent Septuaginta, & post eos Pagninus, & iusfuran- dum. Nam cùm iuramus solemus dicere: Si ita non est, veniat super me intollerabilis calamitas. Ex quo effectum est, ut detestatio, & execratio, & calamitas pro eodem accipientur.

C *Et statuit sermones suos, quos locutus est super nos, et super principes nostros, qui iudicauerunt nos, ut superinduceret in nos magnum malum, quale nunquam fuit sub omni cælo, secundum quod factum est in Ierusalem. Sicut scriptum est in lege Moysi: omne malum hoc venit super nos: et non rogauimus faciem tuam domine Deus noster, ut reuerteremur ab iniquitatibus nostris, et cogitaremus veritatem tuam.*

D *Et vigilauit dominus super malitiam: et adduxit eam super nos: iustus dominus Deus noster in omnibus operibus suis, quæ fecit: non enim audiuiimus vocem eius. Et nunc domine Deus noster, qui eduxisti populum tuum de terra Aegypti in manu forti, et fecisti tibi nomen secundum diem hanc, peccauimus, iniquitatem fecimus. Domine in omnem iustitiam tuam auertatur obsecro ira tua, et furor tuus à ciuitate tua Ierusalem, et a monte sancto tuo. Propter peccata enim nostra, et iniquitates patrum nostrorum Ierusalem et populus tuus opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Nunc ergo exaudi Deus noster orationem serui tui, et preces eius: et ostende faciem tuam super sanctuarium tuum, quod defecit, propter temeritatem.*

Bar 2. *Inclina*

Exod 15

E *Deus meus aurem tuam, et audi: aperi oculos tuos, et vide desolationem nostram, et ciuitatem, super quam inuocatum est nomen tuum. Neque enim in iustificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Exaudi domine, placare domine, attende, et fac: ne moreris propter temet ipsum Deus meus: quia nomen tuum inuocatum est super ciuitatem, et super populum tuum.*

¶ *Et statuit sermones suos. Hoc est, & ostendit Moses re ipsa veros esse sermones suos: & posse nobis mala illa minitari: esseque id, quod prædixit, venturum.*

¶ *Magnū malū quale nunquam fuit. Hoc ait propter urbis vastitatem, & Hebreorum cædem: & præcipue propter templi Dei euersionem. Vel est hyperbole figura in diuinis literis usitata.*

¶ *Non rogamus faciem tuam. Magna profectò durities, & intolerabilis stupor: in calamitatibus quibus ob scelera opprimimur, non confugere ad Deum, ab eo petentes ut peccata nostra, propter quæ affligimur, deleat, nosquæ ab ærumnis eripiat. Quemadmodum vulnera percussus, si quando ei adhibetur medium, non sentit ferrum chirurgi, & vulnus sine gemitu tractatur, mortis signum præ se fert: sic flagitijs corruptus si non sentit castigationem Dei, nec eius mouetur suppicio, in summo periculo versatur. Vnde Ieremias capite quinto: Percussisti, inquit, eos, & non doluerunt: attriuisti eos, & renuerunt accipere disciplinam. Indurauerunt facies suas supra petram, & noluerunt reuerti. Et capite. 51. Curauimus Babylonem, & non est curata: derelinquamus eam.*

E

¶ Et cogitaremus veritatem tuam. Id est,
& consideraremus ac intelligeremus ve-
rissimas esse promissiones tuas. Vel per
veritatem Dei intelligit diuinam legē,
Psal. 118. de qua ait David psalmo. 118. Omnia
mandata tua veritas. Vel, omnia Deiver-
ba: quam ob causam dicitur Deus veri-
Psal. 30. tatis: vt psalmo. 30. Redemisti me domi-
ne Deus veritatis. Vnde ipse Deus à
nobis veritatem requirit: vt eodem psal-
mo: Quoniam veritatem requirit do-
Similitu minus. Nam vita colentis veritatem est
do. musica aptæ lyræ: mendacium autem
inter veritates est chorda inepta concé-
tum labefactans inter téperatas & equa-
les. At multi ipsam veritatem asperná-
Ioan. 14. tur. Deus qui de se ait apud Ioannem ca-
pite decimoquarto. Ego sum via, veri-
tas, & vita: dicebat apud eundem capite
octauo: Si veritatem dico, quare nō cre-
Ioan. 8. ditis mihi? Imò cum audire nolebāt eam
ob causam, quia veritatem dicebat. Ná-
Terent. vt Terétius ait: Obsequium amicos, ve-
ritas odiū parit. Quibus verbis ostendit,
quid fiat, non quid fieri debeat. Mirum
quippe est, ex tam pulchra matre tam
turpe filium oriri. Et quod mirabi-
lius videtur, ipse filius cum mendacio
copulatus vult abscondere matré, eamq;
viam sepelire: sed tempus eam in lucé
Gellius. profert. Ideo Aulus Gellius ait, dixi-
sc quendam poëtam esse veritatem tem-
poris omnia aperientis filiam. Et Pinda-
Pindar. rus: Tempus, inquit, certam veritatem
prodit, quodq; latet in obscuro, enarrat.
Sed multò grauius hoc ait his verbis
Christus Deus noster Matthæi. 10. Ni-
hil opertum quod non reueletur, nihil
occultum quod non sciatur. Triumphant
veritas de tempore. Tanta est eius vis
& præstantia, vt non solum Christiani,

sed etiā gentes lumine naturali illustra-
tæ eam summis laudibus extulerint. Py-
thagoras, vt refert Ælianuſ libro. 12. de Elian.
varia historia, duas res longè pulcherri-
mas ait esse hominibus diuinitus dataſ,
nimirum veritatem & beneficētiā, cū
Deorum immortalium operibus com-
parādas. Nō discrepat ab eo Demosthe- Demos.
nes, qui authore Maximo sermone. 8. in Maxim.
terrogatus quid Deo simile haberent ho-
mines? respondit: benignè facere, & veri-
tatem diligere. Est enim veritas lux om-
nibus tenebris resistens. Vt candela cùm Similitu
emungitur, videtur extingui, sed nō ita
est: nam licet lumen eius inclinetur, po-
stea tamen clarius lucet, quām antea: ita
veritas, etsi ad tempus viac artificio vi-
detur extingui, inuitis tamen illis appa-
ret illustrior: & tunc clarius lucet, quām
si non fuisset impugnata.
¶ Et vigilauit dominus super malitiam.
Subaudi nostram. Tunc Deus dicitur su-
per malitiam nostram vigilare, cùm nos
statim corripit, & mulctat. Tunc autem
dicitur dormire super malitiam nostrā,
cùm nos impunitos relinquat. Vl vigil-
lauit super malum poenæ, vt illud addu-
ceret super nos. Hoc est, festinavit, vt
hanc nobis infligeret calamitatem. Vi-
gilare enim aliquando accipitur pro ac-
celerare, vt capite primo Ieremiæ. Vi- Iere. 1.
gilabo ego super verbo meo, vt faciam
illud. Et quadragesimoquarto ait Deus Iere. 44.
aduersus impios Iudeos, qui se contu-
lerant in Ægyptum: Ego vigilabo su-
per eos in malum. Hoc est, festinanter
parabo illis calamitatem. Et secundo ca- Baru. 2.
pite Baruch: Vigilauit dominus in ma-
lis, & adduxit ea super nos. Quā ob cau-
sam hoc Danielis loco vertunt nōnulli:
Et festinavit dominus super malitiam.

COMMENTARIUM D'ANIE.

¶ Et adduxit eam super nos. Subaudi militiam nostram : nimis ut eius pœnas lueremus.

¶ Qui eduxisti populum tuum . Commemorat antiquum Dei beneficium, ut gratia animi significatione misericordiam sibi conciliet ab ipso Deo, eumque ad similem prouocet clemētiam. Hæc historia Exo. 14. narratur capite. 14. Exodi, & alijs in locis Psal. 113. diuinarum literarum: quam Hebrei ob illius magnitudinem & præstantiam crebris usurpabat sermonibus. Inuenies hęc Sap. 18. Baru. 2. eadem ferè verba capite. 2. Baruch.

¶ Fecisti tibi nomen secundum diem hanc. Id est, celebratum est nomen tuū adhac usque etatem: fuit enim tam admirabile beneficium illud, vt nulla potuerit obliuione deleri . Vel secundum diem hanc, id est, vt patet hac die. Vel quod retines dic hac. Tūc enim filij Israëlis, quę Deus pro illis fecerat in AEgypto, laudibus celebrabant . Accipitur nomen pro Iosue. 6. fama, vt capite. 6. Iosue: Fuit dominus cū Iosue: & nomen eius diuulgatum est in omni terra. Et capite decimo octavo pri^{1 Reg. 18} mi Regum: Et celebre factum est nōmē Prou. 22 cius nimis. Et. 22. Proverbiorum: Melius est nomen bonum, quām diuinitate multe. Cant. 1. Et Canticorum primo. Oleum effusum nomen tuum. Vbi oleum accipitur prō vnguento odore & suavitate condito. Quemadmodum enim pretiosum vnguentum redditorem, cūm spargitur: ita fama prædicatione propagatur.

¶ Domine in omnem iustitiam tuam auertatur obsecro ira tua. Ira in nobis non fit sine mutatione, at Deus est immutabilis, etiam cūm irascitur. Ipse enim ait a Malac. 3 pud Malachiam: Ego dominus & non Exod. 3 mutor. Et Exodi capite tertio: Ego sum, qui sum. Hoc est, ego sum, qui nūquam

mutor. Ita locum illum explanat Hilarius in 2. psalmi enarratione. Et additur statim: Sic dices filijs Israël: Qui est, me misit ad vos. Ac si dicat: Duxit vos ad AEgyptum quidam Ioseph mutabilis: reducat vos inde alter Ioseph immutabilis. Sed videndum est, quid significet iustitia hoc loco. Ut Latini nomine iustitiae omnem virtutem vocant: ita Hebrei absolutam bonitatem. Ex quo efficitur, vt sensus huius loci sit: A te mirum in modum peto domine, vt iuxta bonitatem tuam auertas iram tuam à nobis. Vel accipitur hīc iustitia pro severitate: sed tūc manet concisa hæc oratio: quæ hoc modo complebitur: Domine vt iuste punis flagitia, quod sis iustus: sic etiam remoue à nobis iram tuam, quod sis misericors. Ut iustus es, ita clemens esto. Tu es fons omnis bonitatis, à quo dimanat aqua iustitiae & misericordiae: sensimus vnam, sentiamus alteram. Potest locus hic aliam habere intelligentiam. Iustitia exigit misericordiam, quando eam postulat, qui iuste punitur: est enim iustum, vt ei tribuatur misericordia, qui eam lachrymis, & lamentis, & pœnitente animo, & rationibus pietatem mouentibus implorat. Ac quoniam ô Deus sancte nos agnoscimus sclera nostra, & animo ob debitū mœrorem fracto & deiecto, in naufragio nostro confugimus ad portum misericordiae tuæ, in qua locamus spem nostram, iustus iudicaberis, si in nos misericordiam contuleris. Promittis misericordiam eam toto pectore potentibus: promittere hanc misericordiæ est misericordia, sed eam præstare est iustitia: exigit enim iustitia, vt præstes, quod promittis. Ergo iuxta hāc tuam iustitiā impartire nobis misericordiam,

diam, eam suppliciter exposcentibus, & lamentabilibus vocibus ex intimo peccatore productis postulantibus. Hunc existimmo esse huius loci verum ac germanum sensum. Itaque iustitia hoc loco, si altè perpendas, accipitur pro misericordia.

- In hanc significationem accipitur psalmo quinto, vbi ait David: Domine duc me in iustitia tua. Et psalmo trigesimo, & septuagesimo: In te domine speravi, nō confundar in æternum: in iustitia tua libera me. Et. 34. Iudica me secundum iustitiam tuā domine Deus meus. Non petit à Deo David, ut eum iudicet secundum seueritatem & iustitiam ulteriorem, sed secundum misericordiam, quae est effectus iustitiae, quam ob causam iustitia appellatur. Nam ipse ait psal. 142. Exaudi me in tua iustitia: & non intres in iudicio cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Si Deum obsecrat, ne cum illo intret in iudiciū, quia nullus coram eo iustificatur, quare ait: Exaudi me in tua iustitia? Et, iudica me secundum iustitiam tuam domine? Nisi quia his in locis iustitia accipitur pro misericordia. Est igitur sensus huius psalmi. 142. Pollicitus es domine opem laturum ijs, qui ad tuum sanctissimum numen cōfugissem: cū autem ego opem tuam supplex implorarem, sta promissis tuis: & vtere mecum misericordia: & non intres in iudicio cū seruo tuo: nā si sine misericordia exercueris iustitiam, nulla mihi spes salutis ostenditur. Nemo enim coram te poterit causam suam tueri, si velis exigere omnia, quæ tibi optimo iure debentur. Precatur igitur David Deum, ut eum iudicet secundum iustitiam, nō prout sumitur pro seueritate, sed pro clemen-

tia. Psal. 23. vbi nos habēmus: **Hic accipit** Psal. 23. piet benedictionem à domino, & misericordiā à Deo salutari suo: pro misericordia est in Hebraico Tsedhakah, quod nomen significat iustitiā. Ideo translatis Hieronymus: Accipiet benedictionem Hieron. à domino: & iustitiam à Deo salutis sue. Sed intelligētes Septuaginta, iustitiam illo loco accipi pro misericordia, translsruerūt eleemosynin, hoc est misericordiā: quorum translationem sequitur in psalmis interpres noster Latinus. In hanc significationem accipitur psalm. 71. vbi Psal. 71. David filio suo Salomoni misericordiā à Deo & iustitiā precatur, cū ait: Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuā filio regis: Vbi per iudicium intelligitur iustitia, & per iustitiam misericordia. Eodem modo psalmo. 88. Iustitia Psal. 88. & iudicium præparatio sedis tuæ. Et volés explicare quid intelligeret per iustitiam & iudicium, subdit statim: Misericordia & veritas præcedent faciem tuam. Aspicis iustitiam accipi pro misericordia, & iudicium pro veritate, hoc est pro iustitia. In hanc significationem existimo accipi capite. 28. Esaiæ: Iudi- Esai. 28. cium in pondere, & iustitiam in mensura. E capite. 22. Ieremiæ: Facite iudicium & iustitiam. Et capite tertio epistola ad Romanos: Nunc autem sine lege Rom. 3. iustitia Dei manifestata est. Quare hoc Damielis loco iustitia accipitur pro misericordia. Quam ob causam septuaginta interpretes translulerunt: Domine in omni misericordia tua auertatur obsecro furor tuus; &c. Quod nostram confirmat explanationem.

Et à monte sancto tuo. Id est, à templo sancto suo. Vel à monte Sione in diuinis literis frequenter celebrato.

COMMENT. IN DANIE.

Psal. 79. ¶ Ostende faciem tuam super sanctuarium tuum. Id est, illustra vultum tuum super teplū tuū sanctū. Intuere illud benigno ac alaci vultu. Ostende erga illud fauo rem tuum. Ita psalmo. 79. Ostende faciem tuam, & salui erimus. Quidam vertunt:

Psal. 118. Illustra faciem tuam super sanctuarium tuum: iuxta illud psalmi. 118. Faciem tuā illumina super seruum tuum. Illuminare faciem super aliquem est illi fauorem ostendere, ut alibi ostendimus.

Ezai. 43. ¶ Et ciuitatem super quam inuocatum est nomen tuum. Hoc est, intuere Hierosolymam, in qua colebaris: & nomen non falsorum Deorum, sed tuum inuocabatur. Vel quae vocabatur nomine tuo, id est ciuitas veri Dei. Schema est in literis diuinis visitatum: ut paulò post, hoc eodem capite. Et apud Esaiam. 63. Facti sumus quasi in principio, cum non dominareris nostri, nec inuocaretur nomen tuum super nos. Hoc est, cum non vocaremur tui, cum nōdum appellaremur populus Dei. Et capite. 2. Iacobi apostoli: Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, quod inuocatum est super vos? Id est, quo vos vocamini. Acs̄ dicat: Nomē Christi quo vos appellamini, execrātur.

Iaco. 2. ¶ Attende & fac. Attende precibus meis, & fac domine, quod precor: prebe mihi aures, & oranti fer opem.

F **C**umque adhuc loquerer, & orarem, & cōfiterer peccata mea, & peccata populi mei Israēl, ut prosternerem preces meas in conspectu Dei mei, pro monte sancto Dei mei: adhuc me loquēte in oratione mea, ecce vir

Sup. 8. Gabriel quem videram in visione à principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificij vespertini. Et docuit me, & locutus est mihi: dixitq: Daniel nunc egressus sum, ut docerem te, & intelligeres. Ab exordio pre-

cum tuarum egressus est sermo: ego autem ve ni, ut indicarem tibi: quia vir desideriorū es. Tu autem animaduerte sermonem, & intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreuiatæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam: & consumetur prevaricatio, & finem accipiet peccatum: & deleatur iniquitas: & adducatur iustitia sem piterna, & impleatur visio & prophetia, & vngatur sanctus sanctorum. Scito ergo, & animaduerte: ab exitu sermonis, ut iterū edificetur Ierusalem, usque ad Christum dum hebdomades septem, & hebdomades sexaginta due erunt. Et rursum edificabitur platea, & muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus: & nō erit eius populus: qui eum negaturus est. Et ciuitate & sanctuarū dissipabit populus cū duce vēturo: & finis erit vastitas: & post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada vna: & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium. Et erit in templo abominatio desolationis. Et usque ad consummationem & finem perseverabit desolatio.

Cumque adhuc loquerer. Sensus est: Nōdum absoluera m̄ preces, cum mihi Dei angelus apparuit, ut me doceret, & mōrōre leuaret. Capite Esaiæ. 65. ait Deus: Esai. 65. Ante quā clament, ego exaudiam. Id est priusquā finem faciant orādi. Quod statim verbis his explicat apertioribus: Adhuc illis loquentibus ego audiam. Et capite. 58. ait idem Esaias: Inuocabis, & dominus exaudiet: clamabis, & dicet: Ecce adsum. Hoc de viris pijs est intelligendum, quibus ait Christus apud Mat thæum. 7. & Lucam. 11. Petite, & accipie Luc. 11. tis. Et psalmo. 80. Dilata ostium, & ego implebo illud. Et capite. 18. Proverbiorū: Prou. 18. Qui me inuenerit, inueniet vitam, & hauriet

hauriet salutem à domino. Quod potest verti ex Hebræo: Et educet voluntatem à domino. Hoc est, consequetur à Deo, quicquid petierit. Contrà verò de impijs obstinatis ait Deus apud Esaiam capite. 1. Cùm multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Illi autem quorum peccata delentur vera animi contritione, inter pios cōputantur. Ut enim mare reicit foras cadavera, sic contritio flagitia. Ut ex mari egrediuntur flumina aquarum: vt ait capite. 1. Ecclesiastes: sic ex vehementer contritione flumina lachrymarum.

Ecce vir Gabriel. Angelum Dei virum appellat non à sexu, sed à virtute. Vel, ideo vir appellatur, quia in figura apparuit viri. Multi angelii in specie corpore a virorum apparuerunt: quā ob causam viri appellantur. Sed sint ne angeli corporei, an omnino corporis expertes, grauis est inter viros sapientissimos cōtrouersia. Diuus Augustinus libro. 2. de Genesi ad literam capite. 17. ait angelos tam bonos, quam malos corporeos esse: quorum corpora subtilia quidem, in tertio eiusdem operis libro capite. 10. ait esse aerea. Eius ad literam hæc sunt verba. Etsi dæmones aerea sunt animalia quoniam corporum aeorum natura vident, & propterea morte non dissoluuntur, quia præualet in eis elementū, quod ad faciendum, quam ad patiendum est aptius. Et in libro de Ecclesiasticis dogmatibus capite. 11. dicit, nihil incorporeum credēdum esse nisi Deum solum. Et capite. 12. creaturam omnem corpoream esse ait: & angelos virtutesque omnes cœlestes corpora habere. Et 3. libro de trinitate tradit capite 1. angelos spirituale corpus habere: non cui subdantur,

sed quod subditum gerant. In explanatione in psalmum. 85. affirmat corpora beatorum futura esse post redditum ad vitam, qualia sunt corpora angelorum. Ac ut studeam breuitati, idem Augustinus psal. 145. & libro. 11. de ciuitate Dei capite. 23. & libro. 15. capite. 23. & ad Nibridum epistola. 115. afferit angelos esse corporis participes. In hac sententia fuit prius Origenes libro. 2. Periarchon capite. 2. Origen.
Philo.
Lactan.
Hilari.
Athana.
Metho.
Basilij
Damas.

& alijs in locis: Philo in libro de opificio sex dierum: Lactantius Firmianus: Hilarius, Athanasius, Methodius, Magnus Basilij: & alij magni nominis autores: quorum sententiam sequuntur Ioannes Damascenus libro. 2. capite. 3. suæ theologiæ: & libro. 3. aduersus Iconomastas: Ioánes Cassianus capite. 13. libri. 7. collationum: Auicebron in libro fontis vi. tæ: & philosophi Platonici ferè omnes. Georgius Venetus tono septimo cantici tertij harmoniæ suæ, ait omnes Academicos asserere saltē malos angelos esse corporeos. Præterea in synodo secunda Nicæna, actione quarta, productus & lect⁹ est liber beati Ioánis episcopi Thesalonicensis: cuius ad literam hæc sunt verba: De angelis & archangelis, & eorum potestatibus, quibus & nostras animas adiungo, ipsa catholica ecclesia sic sentit: esse quidem intelligibiles, sed non omnino corporis expertes & inuisibiles: verū tenui corpore præditos, & aero siue igneo: vt scriptum est: Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos signevrentem. Sic autem multos sanctorum patrum sensisse cognovimus: quoru⁹ est Basilius cognomento magnus: & beatus Basilius Athanasius, & Methodius: & qui stant ab illis. Solummodo autem Deus incorporeus & informabilis est. Intelligibiles

Y5 autem

COMMENT. IN DANIE.

autem creaturæ nequaquam ex toto sunt incorporeæ: & imitabiles pictura existunt. Quare etiam in loco existunt, & circumferentiam habent. Quanquam autem non sunt ut nos corporei, utpote ex quatuor elementis, & crassa illa materia: nemo tamen vel angelos, vel dæmones, vel animas dixerit incorporeas. Hactenus Ioannes Thessalonicensis: cuius sententiam synodus illa non improbavit: quin potius visa fuit approbare: etiamsi non decreuerit esse de fide tenetam. Et nostra memoria cardinalis Caietanus in epistolam ad Ephesios capite. 2. dæmones ait esse spiritus aereos. Hæc est magnorum authorum sententia, in qua contare videntur. Ab illis discrepat & dis-

Dionys. sentit Dionysius ille Areopagita, quem possumus iure optimo cœlestem ac diuinum theologum appellare. Hic capite. 1. cœlestis hierarchiæ angelos appellat non solum incorporales & immateriales substantias, sed etiam deiformes

Nyssen. simplicitates. Gregorius etiam Nyssenus in tractatione de oratione explicat verba illa: Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra: angelos afferit esse corporis

Chrys. expertes. In ea sententia est Chrysostomus homilia. 22. in Genesim: & 17. atque trigesima secunda in epistolam primam ad Corinthios: & in commentarijs in

Cyrillus caput sextum Esaiæ. Et Cyrillus in caput Theod. decimum euangelij Ioannis. Theodoreetus in caput. 12. Danielis, & in caput

Thom. primum Zachariæ. Thomas Aquinas in prima parte summæ theologicæ: qui in principio quæstionis quinquagesime sic ait: Primo considerandum est de creatura purè spirituali, quæ in scriptura sacra angelus nominatur. Et primo articulo afferit angelos esse omnino incor-

poreos. Eius sententiam multi doctores tam scholastici, quam qui diuinam explicant scripturam, sequuntur. Eam confirmare videntur patres sacri concilij generalis Lateranensis sub Innocentio tertio pontifice maximo celebrati: qui statim in primo decreto verba hæc perpetuis monimentis consignarunt. Deus est unum universorum principium, creator omnium visibilium & invisibilium, spiritualium & corporalium: qui sua omnipotente virtute simul ab initio temporis utrunque de nihilo condidit naturam, spiritualem & corporalem, angelicam videlicet & mundanam: ac deinde humanam quasi communem, ex spiritu & corpore constitutam. Hactenus illi. At qui nolunt à contraria sententia dimoueri, verba hæc non negant, sed interpretantur. Aut verum esse, angelos creaturem esse spirituales: atque si cum rebus concretis ex quatuor elementis comparetur, incorporeas recte appellari: quæ admodum tepidum cum calido collatum vocatur frigidum: & aer dicitur spiritus, & respectu corporum concretorum ac solidorum videtur incorporeus: & ita appellatur à nonnullis, qui tamen ipsa corporeus est. Hoc modo aiunt esse verba concilij intelligenda. Nihilominus nec animas, nec angelos aiunt esse omnino corporis expertes. Quomodo hoc intelligatur, nondum est ab ecclesia definitum. Si autem à me quæras utrum harum partiū tenenda sit, ingenuè fateor me nescire. Ille hoc nouit, qui angelos ipsos creavit. Quid hac in re verum sit, Deus ipse viderit: quid verisimilium, magna quæstio est: quam ego illis relinqu rationibus conquisitis disputandam, qui ingenij pollentes acumine, & utriusque philosophiæ

Iosophia diuinæ & humanæ eruditione exulti nomen suum æternitati cōmendarunt. Sed vtilius esse existimo huiusmodi quæstiones difficiles & abstrusas cum modestia & timore tractare, aut silentio præterire: quæ parum conducunt ad animarum vtilitatē & pietatē, quām de illis audacter differere, & aliquid temerè affirmare.

¶ Quem videram in visione à principio. Quem aspiceram in visione superiore, præcedente capite descripta. Diuini vates intelligebant ob illuminationem Spiritus Sancti visiones illas à Deo esse. At qui prophetæ non sunt, possunt aliquando falli: quia vt ait apostolus cap. 1. Cor. II. te. 11. posterioris ad Corinthios, Satanas transfigurat se in angelum lucis. Ut autem verum numisma diuinæ reuelationis, à falso denario illusionis diabolicæ secerni possit, quinque requiruntur, nimurum humilitas, patientia, veritas, prudētia, charitas: vt ait Ioannes de Gerson in tractatione de distinctione veterum visionum à falsis.

¶ In tempore sacrificij vespertini. Quando solebat fieri sacrificium vespertinū. Appellabatur tempus illud tempus cōstitutum, nimurum ad offerēda holocausta. Ita illud intelligitur capit. vltimi 1. Re. vi. libri secundi Regum: Immisitq; dominus pestilentiam in Israël de mane vsq; ad tempus constitutum: & mortui sunt ex populo à Dan vsque ad Bersabee septuaginta millia virorum. Minatus fuerat Deus missurum se pestem tribus diebus: sed tāta est eius misericordia, vt vno tantum die miserit eam, quæ solūm durauit à manē vsque ad vesperā, seu vsq; ad sacrificium vespertinum, quod loco illo tempus constitutum appellatur. Exi-

stiant nonnulli tempus constitutū loco illo esse totos illos tres dies, quibus Deus minatus est pestem: sed priorem explanationem rectiorem esse existimol.

¶ Nunc egressus sum. Subaudi, à conspectu Dei: non vt ab eo discederem, qui vbique est, sed vt te docerem. Dicuntur angeli egredi, quando ad homines mituntur.

¶ Ab exordio precum tuarum egressus est sermo. Id est, cùm tu inciperes effundere preces, exitū sermó Dei, & sententia rerum futurarum, quas ego veni nuntiatū tibi. Acs̄ dicat: Cùm tu orares Deū, ipse mihi præcepit, vt tibi quæ sequuntur, indicarem, quæ quidem futura sunt.

¶ Quia vir desideriorum es. Id est, quia res magnas desideras: quia ad Dei laude & populi Israëlitici consolationem desideras arcana & occulta mysteria intelligere: quia rerum expetendarum es magnopere cupidus, & feruente desiderio flagras. Vel quia desiderabilis es, dignus qui ameris, & desidereris. Non nulli vertunt: **Quia vir desiderabilem es.** Hoc est, in quo sunt multa desiderabilia.

¶ Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt. Hoc est, quadringenti & nonaginta anni constituti sunt, & præfiniti, & diuinus præordinati atque præcisi. Duplex est hebdomada, vna dierum, quæ continet septem dies, vt constat ex capite. 23. Leuitici: altera annorum, quæ continet Leui. 25. septē annos, vt liquet ex capite. 25. eiusdem Leuitici. Et nullo alio modo accipi Leui 25. tur meo quidē iudicio in tota sacra scriptura, vt liquet intuenti. Cùm autē hoc Danielis loco hebdomada nullo modo possit accipi pro hebdomada dierū, quia septuaginta eiusmodi hebdomadæ nondum implet annum vnum cum dimis- 2. 292 dio:

COMMENT. IN DANIE.

dio:& in tam exiguo tempore non fuit ciuitas instaurata,& Christus occisus,& sacrificia antiquata:quæ omnia erant in his septuaginta hebdomadis cunctura, aperte ostenditur accipi pro hebdomada annorum. Et in hac sententia sunt expositores Hebræi, ut ostendit Galati. latinus libro. 4. de arcana catholicæ veritatis. Si autem rectè numeraueris, inuenies. 490. annos: hanc enim summam constituunt sine dubio septuaginta hebdomadæ annorum. Ut autē hæ Danielis hebdomadæ perspicuè intelligantur, Iere. 25. reuocanda est in memoria Ieremiæ vaticinatio capiti. 25. mādata: ibi enim predixit diuinus ille vates duraturā esse Babyloniam Iudæorum seruitutem annis septuaginta, totidemque regnum Babylonum permansurum: illisque expletis esse per Persas ac Medos delendū. Hæc autē Ieremiæ vaticinatio fuit anno quarato incœpto, ut ipse ait eodem capite. 25. regni Ioacim, quādo Hierosolyma fuit à Nabuchodonosore Babyloniorum rege expugnata: tunc enim incœpit Hierosolymæ vastatio, & multi ex Iudæis fuerunt in Chaldæam abducti: eoq; tempore incœpit captiuitas Babylonica, anno primo nimirum trāsacto Nabuchodonosoris, ut ibi ait Ieremias, & nos in Sup. 1. commentarijs in primum caput Danielis copiose ostendimus. Ac quia quādo Iudæi ingressi sunt Babylonem, iā erat transactus annus unus cum dimidio regni Nabuchodonosoris, implendi erant septuaginta anni captiuitatis Babylonie anno secundo post euersionem regni Babylonici. Septuaginta anni durationis regni Babylonij exulti sunt, quando Balsasar ultimus Babyloniorum rex fuit Sup. 5. interfectus, & Darius imperium Chal-

dæorum in ditionem suam rededit: septuaginta autem anni seruitutis Babylonicae expletis sunt anno secundo huius Darij, qui duos tantum annos nondum completos post captam Babylonem vivit. Huic successit Cyrus, qui statim anno primo sui imperij soluit Hebræorum seruitutem, eosque liberos misit Hierosolymam. Ac ita impleta est Ieremiæ vaticinatio: ut literæ diuinæ capite primo libri primi Esdræ memoriarum prodiderūt. Igitur primus annus imperij Cyri regis Persarum ac Medorum erat septuagesimus seruitutis Babylonicae. Ita quoque asserit Iosephus libro. 11. anti-quitatum capite. 1. Cùm autē euersum esset Chaldæorum siue Babyloniorum regnum à Dario Medorum rege auunculo Cyri, & iam Darius anno uno regnasset in Chaldæa, legit Daniel vaticinationes Ieremiæ, & intellexit immovere ac appropinquare tempus liberationis Iudæorum, quæ futura erat anno venturo. Et ita euenit: nam illo sequente anno & rex Darius excessit è vita, & Iudei fuerūt restituti per regem Cyrum, qui statim post Darium totius imperij clauū obtinuit. Igitur primo anno Darij dū Daniel piis ad Deū preces emitteret, ab eo petens ne Hebræorum scelera eorum ereptionem, quæ iam imminebat, impedirent, aut retardarent, apparuit illi Gabriel angelus, qui ei nūtiauit implendam esse Ieremiæ vaticinationē de reditu ac restitutione Iudæorum tempore, quo Ieremias fore prædixerat, nimirum fluxis annis septuaginta, qui anno sequente explebantur. Cùm autem Deus solitus sit dare sæpenumero viris pijs ac iustis, plusquam illi petunt ab eo, nuntiauit Danieli per angelum Gabrielem

Iē tēp^o nō solum liberationis à seruitute Babylonica per Cyrū regē terrestré, sed etiā à seruitute peccati per Iesum Christū regē cœlestem: futuramq; esse libera-
tionem hanc ab illo die, quo ei angelus loquebatur, vsque ad septuaginta hebdo-
madas annorum : hoc est vsque ad an-
nos. 490. Et in vltima harum septuagin-
ta hebdomadarum futuram esse mundi
redemptionem per Christum. Ac si di-
cat angelus. Tu Daniel oras pro libera-
tione vnius populi expletis septuaginta
annis: & Deus indicat tibi redemptions
omnis generis humani expletis septua-
ginta hebdomadis. Non tantū futura
est liberatio tui populi, quādo Ieremias
prædixit: sed totius vniuersi, quando ego
prædico. Ieremiæ ostendit Deus septua-
ginta annos vsque ad erectionem popu-
li Israëlitici ab exilio Babylonico per Cy-
rum, qui à ceruicibus Hebræorum iugū
seruile deiicit, eosque in libertatem vin-
dicabit: tibi autem ostendit septuaginta
hebdomadas annorum vsq; ad ereptionem
totius mudi à seruitute peccati per
verum Messiam, qui à dæmonum fau-
cibus liberabit mortales, quibus aditum
referabit ad æternas cœlorum sedes, ad
gloriam immortalem consequendam.
Hæ septuaginta hebdomadæ incœperunt
à prolatione angeli: hoc est à tem-
pore illo, quo eas angelus Danieli nun-
tiavit. Id ostendit ipse angelus, cū ait:
Scito ergo, & animaduerte: ab exitu ser-
monis, &c. Id est, à tempore, quo hic meus
sermo exit à me. Et durarunt vsque ad
mortem Christi: & expletæ sunt anno
tertio cum dimidio post Christi mor-
tem: quo tempore fuit euangelium Hie-
rosolymæ plenè nuntiatum. Itaque du-
rarunt annos quadringétos & nonagin-

ta. Nā ab illa angeli pronuntiatione vsq;
ad principium instauratio templi, flu-
xerunt duo anni: & templum instaura-
tum est annis quadraginta sex, iuxta il-
lad euangelij authore Ioanne capite. 2. *Ioan. 2.*
Quadraginta & sex annis ædificatū est
templum hoc. Si autem eos simul iun-
gas, efficies annos quadraginta octo: tē-
plum verò illud secūdum durauit annos
quadringentos & octoginta & aliquot
menses, vsq; ad euersionē eius per Titū
Vespasianum: qui omnes simul iuncti
efficiunt summam annorum quingen-
torum & viginti octo cū dimidio: qui-
bus si detrahantur triginta & octo cum
dimidio, qui interfluxerunt inter finem
vltimæ hebdomadæ & exitum Hiero-
solymæ, manent quadringenti & nona-
ginta anni: quam summam constituunt
septuaginta hebdomadæ annorum. In-
ter Christi mortem & euversionem tem-
pli fluxerunt anni quadraginta duo, vt
ait Eusebius Cæsariensis: & liquet ex an-
talibus imperatorum Romanorum: sed
à fine vltimæ hebdomadæ vsque ad tē-
pli euersionem non præterierunt nisi tri-
ginta & octo cum dimidio: nam vltima
hebdomada expleta fuit anno tertio cū
dimidio post Christi mortem: Christus
enim mortuus est in medio vltimæ heb-
domadæ, vt hoc loco ait Daniel. Præter
hanc annorum supputationem ponā al-
teram cum hac mirabiliter congruentē.
A primo anno Darij quādo hebdomadæ
incœperunt, qui primus Babylonici-
cum occupauit imperium, vsque ad vlti-
mum Darij, in quo euersum fuit im-
perium Persarum, fluxerunt anni. 191.
author est Metasthenes Persa in libro de *Metast.*
iudicio temporum. Et tunc incœpit im-
perium Græcorum, quando Alexander
magnus

COMMENT.

IN DANIE.

magnus Darium ultimum superauit, & Persas ac Medos in ditionem suam redigit. Durauit autem imperium Graecorum usque ad mortem Pompeij, & principium Romani imperij sub Iulio Caesaris primo Romanorū imperatore, annos ducentos & viginti, ut ex vera constat historia, etiamsi nonnulli variēt scriptores. Sed hēc est vera annorum ad calculum reuocatio. A principio autē imperij Romani usque ad Christi mortem fluxerunt anni septuaginta sex, ut liquet ex annalibus Eusebij Cæsariensis. A morte autem Christi, quæ fuit in medio ultimæ hebdomadæ usque ad finem eiusdem ultimæ hebdomadæ, præterierunt tres anni cum nonnullis mensibus, quos hic prætermitto. Numera omnes hos annos, inuenies quadringentos & nonaginta: qui summam efficiunt septuaginta hebdomadarum annorum. Has septuaginta hebdomadas diuidit angelus in tres partes, quarum prima continet septem, altera sexaginta duas, tertia vñā, quæ est ultima. Ratio autem huius divisionis est hæc. A tempore pronuntiationis illorum verborum angeli usque ad finem septem hebdomadarum, quod tempus continet quadraginta nouē annos, Iudei erant restituēdi, & templum instaurandū, & mœnia ædificanda: quod ita euenit. In alijs hebdomadis sexaginta duabus, erant Iudei variè cursum viatæ in Iudea cōfecturi, modò rebus prosperis & ad voluntatem fluentibus, modò aduersis & reflantibus. Id quod eodē contigit modo. In ultima autem hebdomada quæ erat à Christi baptismo incepturna, erat idem Christus tribus annis cum dimidio concionaturus, illisq; exactis ad cædem crucis à Iudeis voca-

dus, atq; acerbissimis cruciatibus interficiendus. Id quod effectum est, vt ipse nobis morte sua vitam tribueret, & sanguine suo pro nobis fuso sclera nostra deleret, animosq; nostros expiaret. Mortuus est autem anno ætatis suæ trigesimo tertio, nimirum impleto anno trigesimo secundo, & inchoato alio. Hoc ait Ignatius in epistola ad Trallianos, & Ephiphanius libro 3. hæresum, & est cō-Ignati. munis sententia. Sustinuit autem Christus Deus noster morteni in medio ultimæ hebdomadæ: nam illa continebat septem annos: & inter baptismum Christi & eius mortem tres anni cū sex mensibus circiter interfluxerunt. Hanc ultimam hebdomadam ideo Daniel separauit à cæteris, quia de ea erat multa dicturus, & in ea effecta sunt admiranda mysteria redēptionis humanae per dominum nostrum Iesum Christū. Mortuo autem Christo, veteris legis sacrificia cessarunt. Sed erat synagoga cū honore sepelienda. Ac quia sacrificia illa quæ Christi figuram gerebant, queuerunt, cùm Christus efflans animam dixit in cruce: Cōsummatum est, vt Hieronymus, Chrysostomus, & cæteri patres asseruerunt, ideo ait hoc loco angelis: In medio hebdomadæ deficiet hostia & sacrificium. Sed quia impij Iudei Christum sanctum, verum suum Messiam, qui eos liberatum venerat, ad inferitum crudelissimum falsis crimini bus vocarunt, & huic impietati pestilentem contumaciam à furore & perfidia inductam adhibuerūt, fuerunt à Romanis victi, & acerbissimis calamitatibus oppressi. Machinatis sunt sibi ipsis & corporum & animorum exitium: extincta est nominis corū claritas & amplitudo: fuit

fuit sanctum ac celebre templum flam-
mis expositum: & ipsi denique dignita-
tem suā penitus labefactarunt, urbemq;
florentissimam funditus euerterunt. At
quia hæc vastitas non erat ad breue exi-
guumque tempus duratura, sed omniū
seculorum memoria permāsura, ait an-
gelus: Et usque ad consummationem &
finem perseverabit desolatio. Hanc ar-
bitror esse germanam ac veram harum
hebdomadarum intelligentiam: quam
in fine capit is dilucidabo. Nunc ad lite-
ræ seriē explanandam accedamus.

¶ Super populum tuum. Hoc est, super po-
pulum Iudaicum, qui tuus est sanguine,
& affectu, pro quo preces emittis: sed qui
ob eius scelera nō meretur dici populus
Exod. 32 Dei, sed tuus. Ita Mosi dixit Deus, cùm
filij Israēlis vitulū coluissent: Vade, des-
cende: peccauit populus tuus.

¶ Super urbem sanctam tuam. Id est su-
per Hierosolymam, quam sanctam exi-
stimas. Vel in qua Deus tuus efficiet my-
Matt. 4. steria redēptionis humanæ. Diuus Mat-
thæus capite quarto vocat Hierosolymā
ciuitatem sanctam.

**¶ Et consumetur prævaricatio, ut finem ac-
cipiat peccatum.** Id est, ut finiatur flagitiū,
& deleatur peccatum meritis passionis
Ioan. 1. Christi: de quo Ioannes Baptista apud
Ioannem Euangelistam capite. 1. Ecce,
inquit, agnus Dei, ecce qui tollit pecca-
Ezai. 53. ta mundi. Et Ezaias. 53. Ipse vulneratus
est propter iniquitates nostras: attritus
est propter scelera nostra. Et paulò pōst:
Posuit dominus in eo iniquitatem om-
Ezai. 43. niū nostrū. Et ipse apud eundē Ezaiā. 43.
Ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas.
Omnia peccata virtute meriti Christi
quantum est ex sufficientia eius, dimit-
tuntur in sacramētis ab ipso Christo in-

stitutis: & per veram contritionem cūm
fide ipsius Christi. Ideo de illo ait capite
primo Apocalypsis Ioānes: Dilexit nos, Apoc. 1.
& lauit nos à peccatis nostris in sangu-
ine suo. Et diuus Petrus capite. 2. prioris 1. Pet. 2.
epistolæ suæ: Peccata nostra pertulit in
corpo suo super lignū. Est igitur horū
verborum sensus. Non solū ô Daniel
Deus liberabit populum tuum ab exilio,
sed genus hominum à peccatis per Chri-
stum filium suum vnigenam, verū Deū
& verum hominem, quē mittet in mun-
dum, ut eiusdeleat peccata: qui quatenus
homo versabitur inter homines, & su-
babit mortem: & quatenus Deus delebit
hominum peccata. Collgis ex hoc loco
Christum esse verum Deū: nemo enim
delet iniquitates, nisi Deus, qui est salutis
animarum nostrarū præcipuus author:
& esse verum hominem, qui cum homi-
nibus versatus est. Eum vedit diuinus
psaltes mentis oculis cū hominibus ver-
santem, cùm inducit populum Iudaicū,
non vniuersum, sed cœtū piorum ita
loquentem psalmo. 45. Dominus virtu-
tum nobiscum: susceptor noster Deus Ia-
cob. Et in fine versus adiicitur Sela: quasi
dicat: ô rem admirabilem & præclaram
videre Deum factū hominē. Vbi aduerte
pro domino esse in Hebraico Ichouah
nomen Dei ineffabile, quod soli Deo tri-
buitur. Ac si dicat: nobiscum est, nobis-
cum viuit & cōmunicat verus Deus hu-
manatus. Et quia mysterium hoc erat
absconditum, ponit in titulo eiusdē psal-
mi: Pro arcānis: nimirum Christi. Deo
ait ita Baruch capite. 3. Hic est Deus no-
ster, & non æstimabitur aliis aduersus
eum. Hic adiuuenit omnem viam dis-
ciplinæ: & tradidit illā Iacob puerō suo,
& Israēl dilectō suo. Post hæc in terris
visus

COMMENT.

visus est, & cum hominibus conuersatus est. Hæc ille. De Christo prædictit Esai. 53. ias capite. 53. Ecce Deus noster veniet, & Esai. 40. saluabit nos. Et. 40. Ecce dominus Deus Mich. 5. in fortitudine veniet. Et Michæas. 5. vbi locutus est de temporali nativitate in oppido Bethlehemitico, loquitur de æternæ dicēs: Et egressus eius ab initio, à diebus æternitatis eius. Ideo dicebat Chri- Ioan. 8. stus dominus apud Ioannem. 8. Ante quām Abraham fieret, ego sum. Alludit Exod. 3. ad verba illa Exodi capite. 3. quæ dixit Mōs: Ego sum, qui sum. Et apud Ioan- Ioan. 10. nem. 10. ait: Ego & pater vnum sumus. Non dixit, vñus, sed vnum, vt vnitatem naturæ significaret; nec sum, sed sumus, vt distinctionem innueret personarum. Ac idem pater in Christi baptismo & Matt. 3. tráfiguratione Matthæi. 3. & 7. Hic est, Matt. 7. inquit, filius meus dilectus, in quo mihi bene cōplacui. Et diuus Petrus Matthæi sextodecimo: Tu es Christus filius Dei viui. Et diuus Paulus capite. 9. epistolæ Rom. 9. ad Romanos: Ex quibus est Christus secundūm carnē, qui est super omnia benedictus Deus in secula. Et capite. 2. ad Philip. 2. Philippenses: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo. Vbi Chrysostomus & catholici doctores formam interpretātur substantialem. Ac sī dicat: Cūm Christus Iesus esset eiusdem cum Deo patre substancialē & naturæ, ei que æqualis & consubstantialis, & ideo rerum omnium dominatum haberet; tamen seipsum abiecit, naturam accipiens humanam. Vbi aspicis, quām apertè apostolus Christū appellet Deum & hominem. Id quod hoc capite ostendit Daniel. Cūm enim dixit, delēda esse peccata per Christum, indicauit eius diuinitatē: cūm vero po-

IN DANIE.

stea dixit eum esse occidendum, indicauit eius humanitatem. Deus enim morti non potest, quatenus Deus est. Verè tamē dicimus mortuum fuisse Deum, quia mortuus fuit Christus, qui est Deus & homo: mortuus autem est, non quatenus Deus, sed quatenus homo, *solus* ¶ *Et adducetur iustitia sempiterna.* Id est, & adducatur per Christum iustificatio, quæ in via inchoatur, & in patria perficitur: quam ob causam vocatur æterna. Vel nominatur æterna respectu iustitiae veteris legis, quæ his verbis repellitur, quia cūm esset in vñbris posita, erat per legem nouam abroganda. Iustitia enim accipitur pro iustificatione, vt capite. 2. epistolæ ad Galatas: Si per legē iustitia, Galat. ergo Christus gratis mortuus est. Ac si dicat apostolus: Si lex vetus sufficiebat ad iustificationem nostram, frustra mortuus est Christus: sed quia lex non sufficiebat, venit Christus, & pro nobis mortem sustinuit, vt nos iustificaret, & ad gloriam sempiternam perduceret. Eodē modo accipitur capite. 2. epistolæ Iacob. Iacob. 1. apostoli: Et reputatum est illi ad iustitiam. Et capite primo Lucæ: Ut seruamus illi in sanctitate & iustitia corā ipso omnibus diebus nostris. Vel accipitur hoc Danielis loco iustitia pro iuris equitate, quæ est habitus animi communis utilitate conseruata, suam cuiq; tribuens dignitatem, puniens delicta, & præmio afficiēs virtutes. Hæc appellatur in diuinis literis virga Aarons, ventilabrum, & gladius ex vtraq; parte acutus. Christus enim via iustitiae genus hominum liberavit, luēs poenas scelerum eorum. Ideo ait ipse apud Ioannē: Nunc iudicium est Ioh. 12. mundi. Et psalmo. 128. Supra dorsum Psal. 128. meum fabricauerunt peccatores. Et psalmo. 58.

Psal. 58. mo. 58. Quæ nō rapui, tunc exoluebam.
 Esa. 53. Et Esaias capite. 53. Verè dolores nostros
 ipse tulit, & langores nostros ipse porta-
 uit. Voluit diuinus pater, ut filius eius
 pro nobis pateretur: & vt iustitiam suā
 indicaret, proprio filio suo non peper-
 Roma. 8 cit, vt verbis vtar apostoli. Hoc voluit
 idem apostolus significare capite tertio
 Rom. 3 epistolæ ad Romanos, cùm dixit: Quæ
 proposuit Deus propitiatorem per fidē
 in sanguine ipsius, ad ostensionem iusti-
 tiæ suæ, propter remissionem præcedé-
 tum delictorum. Vel accipit Daniel iu-
 stitiam pro euangelio, quemadmodum
 Esa. 45. accipitur capite quadragesimo quinto
 Esa. 45: Egredietur de ore meo iustitiae
 Os. 10. verbum. Et capite decimo Osee: Cùm
 venerit, docebit vos iustitiam. Et capite
 2 Cor. 3. tertio secundæ ad Corinthios: Si mini-
 stratio damnationis in gloria est, multò
 magis abūdat ministeriū iustitiae in glo-
 ria. Vbi apostolus per dánationē intelli-
 git legem veterē, quæ suos præuaricato-
 res morte damnabat: per iustitiam verò
 legem nouam, quæ est iustificationis ad-
 ministratrix. Fortasse per iustitiam semi-
 piternam intelligit Daniel Christū Deū
 nostrum: de quo ait apostolus capite pri-
 mo epistole prioris ad Corinthios: Qui
 factus est nobis sapientia, & iustitia, &
 sanctificatio, & redemptio. Hanc iusti-
 tiā querere debemus iuxta illud Christi
 Matt. 6. seruatoris nostri apud Matthæum sexto:
 Querite primò regnū Dei, & iustitiam
 eius. Intelligi autem hoc Danielis loco
 per iustitiam Christū afferit rabi Bara-
 chias in libro de ordine mundi, rabi Mo-
 ses Barnahaman, & rabi Ioseph.
 Et impletatur visio & prophetia. Et im-
 plebuntur vaticinationes de Christo. Vi-
 sio & prophetia pro eodem accipiuntur.

Ban.
 Mose.
 Ioseph.

Vnde idem Christus tempore mortis Luc. 18.
 eius imminente: Ecce, inquit, ascédimus
 Hierosolymam, & consummabuntur
 omnia, quæ scripta sunt per prophetas
 de filio hominis. Et diuus Ioannes capi-
 te. 19. Sciens Iesus quia omnia consum-
 mata sunt, vt consummaretur scriptura,
 dixit: Sitio. Et paulò post: Cùm ergo ac-
 cepisset Iesus acetum, dixit: Cōsumma-
 tum est. Apud Matthæum capite vnde-
 cimo, & Lucam sextodecimo ait Chri-
 stus: Omnes prophetæ & lex usque ad
 Ioannem prophetauerunt. Nimirum de
 Christo venturo. Ioannes autem non de
 venturo vaticinatus est, sed de præsentि,
 quem digito ostendit.
 Et vngatur sanctus sanctorū. Hoc est
 Christus, qui secundūm assumptā huma-
 nitatē vñctus est oleo lætitiae, & uberi-
 mo fonte gratiæ copiositis omnibus san-
 ctis illius cosortibus & cohæredibus. Nā
 illis fuit vis Spiritus sancti per partes cō-
 municata: illū autē totum tota effusa lar-
 gissimè repleuit. De hac vñctione ait
 psalmo. 44. diuinus vates: Vnxit te Deus Psal. 44
 Deus tuus oleo lætitiae præ confortibus
 tuis. Quem locum diuus Paulus in epi-
 stola ad Hebreos de Christo interpreta-
 tur. Et ipse Christus apud Esajam. 61. Esai. 61.
 ait: Spiritus domini super me, eo quod
 vñxerit me. Ad quæ loca alludit Petrus
 apostolus capite decimo Actorum, cùm Act. 10.
 ait: Iesum à Nazaret vñxit Deus. Spi-
 ritu sancto & virtute. Eam ob causam apel-
 latur Christus: nam Christus idem est
 quod vñctus: vñcti autem erant reges
 & sacerdotes: Christus verò rex est, & sa-
 cerdos, & sanctus sanctorum, non solum
 ob sanctitatis præstantiam, sed etiam ob
 eius efficientiam. Ait enim Ioannes: De Ioan. 1.
 plenitudine eius omnes nos accepimus.

C O M M E N T .

I N D A N I E .

¶ Ab exitu sermonis. Id est, ab egressu horum verborum meorum: ab hora proununtiationis huius sermonis mei de edificatione vtrah; Hierosolyma, nimirum terrena in Iudea, & spirituali, quae est ecclesia, in toto orbe terrarum. Qui sermo qui exit modo a me, exiuit a Deo mihi illum ostendente, ut ego illum tibi aperirem.

¶ Usque ad Christum ducem. Ducem etiam cum appellat Deus pater apud Esaiam capite 55. Ecce testem populis deditum, ducem & praceptorum genibus. Et apud

Mich. 5. Michæam quinto: Et tu Bethlehem terra Iudah nequaquam minima es in principibus Iudah: ex te enim exibit dux, qui regat populum meum Israël. Ita

Matt. 2. hic locus citatur apud Matthæum capite secundo. Quod autem ait: Usque ad Christum ducem hebdomadæ septem, & hebdomadæ sexaginta duæ: refertur ad tempus illud, quo Christus se cœpit ducem populi declarare: quando in eius baptismo aperti sunt cœli, & vidit spiritum Dei descendenter sicut columbam, &

Matt. 3. venientem super se. Et ecce vox de cœlo dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Tunc replete sunt sexaginta nouem hebdomadæ, & incœpit septuagesima, & ultima.

¶ Et rursum edificabitur platea & muri. Subaudi Hierosolymæ: pro qua oras: nimirum in primis septem hebdomadis. Sed erit in angustia temporum: hoc est in calamitatibus & molestijs, quibus illo tempore ob vicinorum populorum impedimenta

1. Esdr. 3. Iudei affidentur. Id ita evenisse liquet

2. Esdr. 4. ex libris Esdræ multis in locis.

¶ Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus. Subaudi, additis alijs septem, quæ omnes sexaginta nouæ efficiunt. Igitur post hebdomadas sexaginta nouem,

hoc est hebdomada septuagesima occidetur Christus, verus ac proprius Dei filius. Vnde apostolus ad Romanos: Qui proprio filio suo non pepercit, &c. Vbi Hilarius libro 6. de trinitate ait: Naturæ veritatem significanter expressit, ut qui superius filios plures per spiritum adoptionis demonstrarat, nunc unigenitum Deum filium proprietatis ostenderet. Hic in medio ultimæ hebdomadæ fuit pro nobis occisus. Vide quæ aperte hic Daniel vaticinetur de morte Christi.

¶ Et nō erit eius populus, qui eū negaturus est. Hoc est, & populus Iudaicus qui negaturus est Christum dominum, non erit eius amplius: non erit deinceps populus Dei. Negarunt Iudei Christum, quando apud Pilatum dixerunt: Tolle, tolle, crucifige eum. Et paulò post: Non habemus regem, nisi Cæsarem. Hoc autem non de omnibus intelligitur, sed de illis duntaxat, qui noluerunt ad Christum conuerti, qui impietati suæ pertinaciam adhibuerunt.

¶ Et ciuitatem & sanctuarium dissipauit populus cum duce venturo. Id est, & exercitus Romanus cum duce suo Tito Vespasiano euertet Hierosolymam, & sanctum Dei templum. Locutus est de acerbissima Christi nece: nūc de eius loquitur ultione, quæ postea venit anno ab illa quadragesimo secundo. Quidam vertunt: Populus ducis venturi: ut exitium templi tribuant exercitui Romano, nō autem Tito, quem aiunt, illud seruare voluisse. Eversio Hierosolymæ fuit post septuaginta hebdomadas: sed quoniam pena illa ideo inflicta fuit Iudeis, quia Christum immanissime vocarunt ad crucis interitum, meritò fuit addita huic vaticinationi.

¶ Et

¶ Et finis eius vastitas. Et finis urbium ac templi erit eversio per Romanum exercitum inducta. Sensus est. Et ultimo prelio euertetur ac vastabitur ciuitas, & tempulum delebitur, & incendio flagrabit.

¶ Post finem belli statuta desolatio. Id est finito bello Romanorum aduersus Iudeos erit desolatio a Deo statuta & prae finita. Erit ciuitas illa desolata ex Dei statuto.

¶ Quidam vertut: Ad finem belli statuetur sedatio. Ac si dicat: Prope finem obsidionis labefactabuntur vires Hierosolymae propter seditiones, & bella interna acciulia.

¶ Confirmabit autem pactum multis hebdomada una. Reuertitur ad id, unde exierat oratio. Ultima, inquit, hebdomada confirmabit Christus legem euangelicam multis rebus, verbis, factis, & signis. Vel multis hominibus. Et recte ait, multis, non omnibus, quia ut diuus ait Ioannes

Ioani. capite. 1. In propria venit, & sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Christus quantum in se fuit, omnibus euangelium confirmauit: sed non omnes illi credere voluerunt. Euangelium in literis diuinis dicitur nouum testamentum, mensa, lux, benedictio, lex noua, dies, clypeus, virga virtutis, cornu salutis, spiritus, verbum domini, aqua, veritas, aqua sapientiae salutaris, lux magna, dies virtutis, virtus Dei, foedus & pactum. De hoc foedere & pacto loquitur hoc loco Daniel. Deo di-

luegi. xerat Deus apud Ieremiam trigesimo primo. Ecce dies veniet, dicit dominus, & feriam domui Israël, & domui Iuda foedus nouum, non secundum pactum, quod pepigicium patribus vestris in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti. Et paulo

pōst explicans quod esset hoc pactū nouum, quod se confirmaturum pollicebatur: Dabo, inquit, legem meam in visceribus eorum. Quem locum diuus Paulus in epistola ad Hebreos de euāgelio, quod nouum appellat testamentum, interpretatur. Nouum testamentum derogavit vetus: nam hæc est testamentorum vis & natura, ut prius per posterius derogetur. Hoc nouum testamentū fuit morte Christi confirmatum: nā ut iura statuūt, & diuus afferit Paulus in epistola ad Hebreos, ubi testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Hanc existimmo esse confirmationem, de qua præcipue hoc loco loquitur Daniel. Huic expositiōni fauet versio Theodotionis ita Theod. habens: Et confirmabit testamentum multis hebdomada una.

¶ In medio hebdomadæ deficiet hostia sacrificium. Id est, in medio ultimæ hebdomadæ mortuo Christo cessabunt omnia veteris legis sacrificia. Nā cūm essent Christi figuræ atq; umbræ, erant in eius morte antiquada & finienda. In epistola priore ad Corinthios ait apostolus **1 Cor. 10** illas in figura Iudeis contigisse. Et in epistola ad Hebreos: Lex, inquit, umbrâ **Heb. 10**. habet futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Hoc est, non ipsam propriam lucem. Figura autem cessat adueniente veritate, & umbra adueniente luce. Esse autem euangelium veritatem **1 Thess. 5** indicat illud Ioannis primo: Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Et illud apostoli ad Galatas tertio: **Quis** vos fascinavit non **Gala. 3** obediēre veritati? Est etiam lux, iuxta illud Esaiae nono: Habitantibus in regione **Esa. 9. 3** ne umbræ mortis lux orta est eis. Et illud apostoli in epistola ad Romanos. **13. Rom. 13**.